[image: image1.jpg]

5

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	30.11.2021
	№
	106

	г.  Новоалтайск

[image: image1.jpg]
В соответствии с пунктом 32 статьи 5, статьей 58 Устава муниципального образования Первомайский район районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

          1. Принять нормативный правовой акт «О Положении об обеспечении условий для развития на территории Первомайского района физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  (прилагается).
2. Направить указанный нормативный правовой акт исполняющему обязанности главы Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Признать утратившим силу решение Первомайского районного Собрания депутатов от 25.02.2016 № 6 «О Положении об обеспечении условий для развития на территории Первомайского  района физической культуры, школьного спорта  и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий».
4.
Настоящее решение обнародовать на официальном интернет-сайте
(www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике (А.Г. Дуров).

Председатель районного Собрания депутатов

                                Ю.П. Логинов

                Приложение

                                                                                                                к решению районного

                                                                                        Собрания депутатов

                                                                                                                от 30.11.2021 № 106
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О Положении об обеспечении условий для развития на территории Первомайского района физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение об обеспечении условий для развития на территории Первомайского  района физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации",  Законом Алтайского края от 11 сентября 2008 г. N 68-ЗС "О физической культуре и спорте в Алтайском крае", Уставом МО Первомайский район Алтайского края и определяет основы организации обеспечения условий для развития на территории Первомайского района физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Первомайского района и полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в указанной области общественных отношений.

2. Основными задачами развития физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта  являются:

1) Обеспечение гражданам возможности занятия физической культурой и спортом.

2) Формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области.

3) Улучшение качества физического воспитания населения.

3. Обеспечение условий для развития физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта  на территории Первомайского муниципального района основывается на следующих принципах:

1) Доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения.

2) Запрет на дискриминацию и насилие в области физической культуры и спорта.

3) Непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и образования граждан.

4) Взаимодействие органов местного самоуправления и физкультурно-спортивных организаций по вопросам развития физической культуры и массового спорта.

5) Оказание помощи муниципальным учреждениям и сельским поселениям в укреплении материально-технической базы с целью повышения качества предоставляемых услуг в области физической культуры и спорта.

6) Обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

Статья 2. Организация обеспечения условий для развития  физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта  на территории Первомайского муниципального района
Организация обеспечения условий для развития  физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта  на территории Первомайского района осуществляется путем:

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация муниципальных программ развития физической культуры и спорта;

2) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта на территориях муниципальных образований;

3) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей;

4) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

5) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований;

6) содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территориях муниципальных образований официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

7) создание условий для подготовки спортивных сборных команд муниципальных образований, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды муниципальных образований, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;

8) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципальных образований, субъектов Российской Федерации, включая обеспечение деятельности организаций, созданных муниципальными образованиями и реализующих программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, и (или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, а также осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными муниципальными образованиями и реализующими программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

9) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

10) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставами муниципальных образований полномочий.

11) содействия строительству, ремонту, реконструкции спортивных сооружений, являющихся объектами муниципальной собственности поселений;

12) приобретения спортивного оборудования.

Статья 3. Система организации  физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта  на территории Первомайского  района
1. Система организации физической культуры, школьного спорта и массового спорта состоит из совокупности учреждений и организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность в целях физического воспитания и развития спорта на территории Первомайского  района.

2. В систему организации физической культуры, школьного спорта и массового спорта входят:

1) органы местного самоуправления района и поселений;

2)
муниципальные образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, другие учебные учреждения;

3) МБУ ДОД ДЮСШ Первомайского района;

4) физкультурно-спортивные объединения и физкультурно-спортивные организации поселений Первомайского района;

5) иные физкультурно-оздоровительные учреждения.

Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления Первомайского  района по обеспечению условий для развития физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта  на территории Первомайского  района
1. К полномочиям районного Собрания депутатов Первомайского  района в сфере физической культуры и спорта относятся:

1) принятие муниципальных правовых актов в сфере физической культуры и спорта в соответствии с компетенцией;

2)  утверждение в рамках бюджета Первомайского района на текущий финансовый год расходов на физическую культуру и спорт.

2.   К полномочиям администрации Первомайского  района в сфере физической культуры и спорта относятся:

1) принятие муниципальных правовых актов в области физической культуры и спорта в соответствии с компетенцией;

2) утверждение муниципальных программ развития физической культуры и спорта на территории Первомайского  района;

3) утверждения и реализации районного календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

4) организация физического воспитания и образования в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования;

5) организация создания школьных спортивных клубов, школьных спортивных лиг в образовательных учреждениях;

6) организация проведения районных спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию физической культуры и массового спорта;

7) проведение мониторинга физической подготовленности и физического развития населения района;

8) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий;

9) формирование сборных команд района по различным видам спорта и организация их участия в региональных и иных спортивных соревнованиях;

10) обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

11) организация и содействие строительству, ремонту, реконструкции спортивных сооружений;

12) приобретение спортивного оборудования, строительство и оснащение спортивных сооружений с целью предоставления услуг в области физкультуры и спорта населению района и с целью повышения качества предоставляемых услуг;

13) содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и других групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите;

14) организация сбора статистических показателей в сфере развития физической культуры, школьного спорта  и массового спорта и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

15) осуществление иных полномочий в сфере физической культуры, школьного спорта и массового спорта в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Первомайского  района.

Статья 5. Финансирование
1. Финансирование деятельности по обеспечению условий для развития на территории  района физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района является расходными обязательствами и обеспечивается средствами бюджета муниципального образования Первомайский район, в соответствии с  законодательством.

2. Объем средств, направляемых на обеспечение государственных гарантий граждан на обеспечение условий для развития физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, проведения спортивных мероприятий муниципального образования, определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год в соответствии с нормативами финансовых затрат, установленных  законодательством.

3. Иными источниками финансирования могут быть:

1) внебюджетные средства;

2) добровольные пожертвования физических и юридических лиц;

3) иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
Исполняющий обязанности главы района                                                                  П.А. Роккель

«30» ноября 2021 г.
№ 30-СД

О Положении об обеспечении условий для развития на территории Первомайского  района физической культуры, массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий